REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________ DE 2008.

(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Ministro das
Cidades acerca de investimentos em
Saneamento Básico alocados  nos últimos 2
anos nos municípios do estado do
Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Ministro das Cidades nos

seguintes termos:

1- Qual o montante de recursos que foram destinados ao

Programa de Saneamento Básico, por município, no estado

do Amazonas, nos últimos 2 anos?

JUSTIFICAÇÃO

O saneamento básico é um serviço essencial, um direito do

cidadão e um dever do estado. A lógica de prestação dos serviços não

deve se guiar exclusivamente pela busca da rentabilidade econômica e

financeira, mas deve levar em consideração o objetivo principal de

garantir a todos o direito à salubridade ambiental. O referido programa

permite à população de baixa renda ter acesso aos serviços, garantindo

ainda que as populações indígenas, que os povos que moram nas

florestas, os quilombolas e outras minorias tenham acesso ao

saneamento básico.

Neste sentido, as informações acima requeridas são de vital

importância para que os municípios  mais carentes  do nosso estado

sejam contemplados com esse serviço tão essencial.

Sala das Sessões,   em        de                        de 2008.

Deputado Marcelo Serafim

PSB/AM